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ВОВЕД

I.ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И 
ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Согласно Извадокот од Нацрт-записникот од Седмата седница на Владата на Република 
Северна Македонија одржана на 24 јули 2025 година под Точка 5 го усвојува Записникот 
од Четвртата седница на Управувачкиот комитет за координација и управување со 
системот за управување со кризи при што Владата заклучува да формира работна група 
со претставници од засегнати институции и да отпочне процес на итна трансформација 
на сиситемот за управување со кризи.

Во рамки на процесот за трансформација на системот за управување со кризи, од страна 
на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство се предлага да се 
избришат обредби од Законот за шумите кои се однесуваат на планирање поради 
заштита од пожари и да се доуреди неуреденото шумско земјиште кое не е опфатено со 
посебните планови за стопанисување со шумите.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

Одредбите од Законот за шумите од глава III-а, од неговото донесување до ден денес 
се нефункционални и неприменливи. Поради постоење на одредби во Законот за 
шумите каде се уредени превентивните мерки за заштита на шумите од пожари и  
истите мерки се опфатени во посебните планови за стопанисување со шуми кои се со 
важност од 10 години, а се однесуват на превентивни, пресупресивни и супресивни 
мерки за заштита од пожари се предлага бришење на овие членови. Бидејќи истите се 
опфатени во посебните планови за стопанисување со шуми кои се донесуваат согласно 
член 29 и член 30 од овој закон, евидентна е потребата од укинување на одредби од 
Законот за шумте од глава III-а каде истите ќе се избришат, со што ќе се укине 
законската обврска од носење Национална програма и Национален комитет, а 
управувањето со пожари на отворен простор во некризна состојба е веќе регулирано 
во Оперативните годишни планови за заштита на шумите од пожари на ниво на субјекти 
кои стопанисуваат и управуват со државните шуми.

Со измените се опфаќат и се доуредуват постапките за заштита уредување на 
неуредените шуми и шумско земјиште со цел да добијат правна рамка и промена на 
катастерската култура согласно утврдена фактичка состојба на обраснатост на 
земјиштето со шумски видови дрвја.

Регулирање на правото на одземање на лиценца за извршување на шумскокултурни 
работи за активностите на сеча и дотур кога ќе се утврди дека носителот на лиценцата 
повеќе не ги исполнува условите за добивање на лиценца.

III.ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ 
БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за шумите не 
предизвикува дополнителни финансиски последици врз Буџетот на Република Северна 
Македонија.
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IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА 
ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Законот не предизвикува материјални обврски за други лица.
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ПРЕДЛОГ  НА  ЗАКОН
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ШУМИТЕ

Член 1

Вo Законот за шумите („Службен весник на Република Македонија“ бр. 64/09, 24/11, 
53/11, 25/13, 79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 44/15, 147/15, 7/16, 39/16 и „Службен 
весник на Република Северна Македонија“ бр.274/22, 255/24 и 59/25), во член 12 во 
точката 48 сврзникот „и“ на крајот од реченицата се заменува со точка и запирка.

Во точката 49 точката на крајот од реченицата се заменува со точка и запирка.

По точката 49 сe додаваат две нови точки 50 и 51 кои гласат:

„50. Уредени шуми и шумско земјиште се површини со кои се стопанисува согласно 
посебните планови за стопанисување со шумите од член 29 од овој закон и
51. Неуредени шуми и шумско земјиште се површини (ливади, пасишта, голини, 
камењари и друго плодно и неплодно земјиште, кои се надвор од шума) на кои има 
шумски дрвја подигнати по вештачки или природен пат.’’.

Член 2

Во член 26 во ставот (2) зборот „десет“ се заменува со зборот„девет“.
Во ставот (4) точката 6) се брише.
Точките 7), 8), 9) и 10) стануваат точки 6), 7), 8) и 9).

Член 3
 

По член 29 се додаваат нов наслов и нов член 29-а кои гласат:

                  „Пренамена на земјиште со неуредена шума и шумско земјиште

Член 29-а
(1) Корисникот односно сопственикот на површини над два ари со неуредена шума и 
шумско земјиште е должен да изврши пренамена на земјиштето во катастарска култура 
шума во катастарот на недвижности согласно закон.

(2) По извршената пренамена на земјиштето од став (1) на овој член корисникот односно 
сопственикот од став (1) на овој член е должен за земјиштето кое е пренаменето во 
катастарска култура шума да донесе посебен план за стопанисување со шуми согласно 
член 29 од овој закон или да донесе измена на постојниот посебен план за 
стопанисување со шуми.“.
                                                                    

Член 4

Насловот на Главата III-a. ПЛАНИРАЊЕ ПОРАДИ ЗАШТИТА НА ШУМИТЕ ОД ПОЖАРИ 
и членовите 40-а, 40-б, 40-в, 40-г и 40-д се бришат. 
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Член 5

Во член 65 – г во ставот (8) по алинејата 3 се додава нова алинеја 4 која гласи:

„- не ги исполнува условите предвидени во член 65 – б од овој закон,“.

Во ставот (2) зборовите „Државната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборовите „Државната 
комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и инспекциски 
надзор во втор степен“.

                                                                    Член 6

Во членот 67 во ставот (9) зборовите „Државна комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборовите 
„Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен“.

                                                                    Член 7 

Во членот 70-а во ставот (11) зборовите „Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборовите 
„Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен“.

                                                                    Член 8 

Во членот 83-г во ставот (1) зборовите „Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборовите 
„Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен“.

                                                                     Член 9 

Во членот 83-д во ставот (5) зборовите „Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборовите 
„Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен“.

                                                                      Член 10 

Во членот 83-е во ставот (9) зборовите „Државната комисија за одлучување во управна 
постапка и постапка од работен однос во втор степен“ се заменуваат со зборовите 
„Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од работен однос и 
инспекциски надзор во втор степен“.
                                                                
                                                                    Член 11

Во член 96 во алинејата 6 сврзникот „и“ на крајот од реченицата се заменува со запирка.
Алинејата 7 се брише. 
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                                                                   Член 12 

Во член 100 став (1) во точката 7) зборовите „Државната комисија за одлучување во втор 
степен од областа на инспекцискиот надзор и прекршочната постапка“ се заменуваат со 
зборовите „Државната комисија за одлучување во управна постапка, постапка од 
работен однос и инспекциски надзор во втор степен“.

Член 13

Во член 101 став (1) по точката 10)  сe додава нова точка 10-а) која гласи:
„10-а) не изврши пренамена на земјиште со неуредена шума и шумско земјиште и не 
донесе посебен план за стопанисување со шуми или не донесе измена на постојниот 
посебен план за стопанисување со шуми (член 29-а);“.

Член 14

Во член 105 став (1) по точката 3) сe додава нова точка 3-а) која гласи:
„3-а) не изврши пренамена на земјиште со неуредена шума и шумско земјиште и не 
донесе посебен план за стопанисување со шуми или не донесе измена на постојниот 
посебен план за стопанисување со шуми (член 29-а);“.

Член 15

(1) Корисниците кои управуваат со државните шуми и шумско земјиште согласно 
закон се должни да ги извршуваат работите кои се однесуваат на одгледување и 
заштита на неуредените шуми и шумско земјиште, како и да извршат пренамена на 
земјиштето во катастарска култура шума во катастарот на недвижности и да изготват 
посебен план и програма за стопанисување со шумите или да донесат измена на 
постојниот посебен план односно програма за стопанисување со шумите согласно 
членовите 29-а и 30 од овој закон во рок од една година од денот на влегувањето во 
сила на овој закон.

(2) Сопствениците кои управуваат со приватни шуми и шумско земјиште согласно 
закон се должни да ги извршуваат работите кои се однесуваат на одгледување и 
заштита на неуредените шуми и шумско земјиште, како и да извршат пренамена на 
земјиштето во катастарска култура шума во катастарот на недвижности и да изготват 
посебен план и програма за стопанисување со шумите или да донесат измена на 
постојниот посебен план односно програма за стопанисување со шумите согласно 
членовите 29-а и 30 од овој закон во рок од една година од денот на влегувањето во 
сила на овој закон. 

                                                                    Член 16 

Одредбите од член 13 од овој закон со кој членот 101 став (1) се дополнува со нова точка 
10-а) и член 14 од овој закон со кој членот 105 став (1) се дополнува со нова точка 3-а) 
ќе отпочнат да се применуваат по една година од денот на влегувањето во сила на овој 
закон.

Член 17

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на 
Република Северна Македонија“.
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ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН
 
Законот за шумите е донесен во 2009 година и е објавен во Службен весник на Република 
Македонија со бр.64/09.

Во досегашниот период направени се поголем број на изменувања и дополнувања на овој 
закон кои се објавени во Службен весник на Република Македонија бр.24/11, 53/11, 25/13, 
79/13, 147/13, 43/14, 160/14, 33/15, 44/15, 147/15, 7/16 и 39/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ бр.274/22, 255/24 и 59/25).

Одредбите од Законот за шумите од глава III-а, од неговото донесување до ден денес се 
нефункционални и неприменливи. Поради постоење на одредби во Законот за шумите каде 
се уредени превентивните мерки за заштита на шумите од пожари и истите мерки се 
опфатени во посебните планови за стопанисување со шуми кои се со важност од 10 години, 
а се однесуват на превентивни, пресупресивни и супресивни мерки за заштита од пожари 
се предлага бришење на овие членови. Бидејќи истите се опфатени во посебните планови 
за стопанисување со шуми кои се донесуваат согласно член 29 и член 30 од овој закон, 
евидентна е потребата од укинување на одредби од Законот за шумте од глава III-а каде 
истите ќе се избришат, со што ќе се укине законската обврска од носење Национална 
програма и Национален комитет, а управувањето со пожари на отворен простор во некризна 
состојба е веќе регулирано во Оперативните годишни планови за заштита на шумите од 
пожари на ниво на субјекти кои стопанисуваат и управуват со државните шуми.

Со измените се опфаќат и се доуредуват постапките за заштита  уредување на неуредените 
шуми и шумско земјиште со цел да добијат правна рамка и промена на катастерската 
култура согласно утврдена фактичка состојба на обраснатост на земјиштето со шумски 
видови дрвја.

Регулирање на правото на одземање на лиценца за извршување на шумскокултурни работи 
за активностите на сеча и дотур кога ќе се утврди дека носителот на лиценцата повеќе не 
ги исполнува условите за добивање на лиценца.

Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за шумите содржи 17 члена.

Со членот 29-а се уредуваат неуредените шуми во државна сопственост кои досега не беа 
опфатени со посебните планови за стопанисување со шумите кои исто така не беа опфатени 
ниту со единствениот информативен систем и регистар за шумски пожари и за истите не се 
изработуваа годишни оперативни планови за заштита на шумите од пожари.

Со членот 17 се уредува дека овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во 
„Службен весник на Република Северна Македонија“. 

II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ

Со донесувањето на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за 
шумите се овозможува управувањето на пожарите на отворен простор да се управува  
поефикасно од страна на една иституција.
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III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со донесувањето на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за 
шумите се решава преклопувањето на надлежностите меѓу двата закона што има само 
негативи последици особено што се работи за состојба кога различни институцитите треба 
да дејствуваат брзо и одговорно поради што менаџирањето на кризни ситуации потребно е 
да се раководат од еден центар. Исто така, неуредените шуми во државна сопственост ќе 
се опфатат во единствениот информативен систем и регистар за шумски пожари.
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Член 12

Одделни поими употребени во овој закон го имаат следново значење:

1. Биолошка разновидност е севкупност на живите организми како составен дел на 
екосистемите, а ја вклучува разновидноста внатре во видовите, меѓу видовите, како и 
разновидноста на екосистемите. Компоненети на биолошка разновидност се видови на 
растенија, габи и животни со нивните живеалишта, нивниот генетски материјал и 
екосистемите;
2. Генофонд е целокупното количество на наследен материјал во одредена популација;
3. Горна граница (ивица-раб) на шума е линијата којашто со вертикалната проекција ја 
формираат крошните на крајните стебла во највисокиот висински појас (зона) на шумата;
4. Деградирана шума е шума која во значителна мера го изгубила квалитетот и способноста 
за прираст заради неповолно влијание на биотски, абиотски и антропогени фактори;
5. Долна граница (ивица-раб) на шума е линијата којашто со вертикалната проекција ја 
формираат крошните на првите стебла во најнискиот висински појас (зона) на шумата;
6. Екосистем е еколошки систем на организација кој претставува комплексно и структурно-
функционално единство на живата и неживата природа;
7. Енклава, односно полуенклава е земјиште опкружено со земјиште од друг облик на 
сопственост или земјиште кое подлабоко навлегува во земјиштето на друг сопственик, 
односно корисник. Под енклава или полуенклава нема да се смета земјиште поголемо од 5 
ха;
8. Етат е планирано количество дрвна маса за користење според посебните планови за 
стопанисување со шумите;
9. Заштита на шумите е систем на мерки и активности кои се спроведуваат со цел да се 
обезбеди опстанок на шумата, зачувување на здравствената состојба и виталност на шумите 
од противправно присвојување и користење, бесправни сечи, пожари, растителни болести и 
штетници, напасување на добиток, желадење, противправно собирање на други шумски 
производи и други оштетувања;
10. Интегрирано управување е управување со просторот и природните ресурси (шуми, вода, 
минерални суровини, дивеч, туризам, други шумски производи итн.) од страна на еден субјект;
11. Копачење на шумите е отстранување на целата шумска вегетација за пренамена на 
шумското земјиште;
12. Корисници на шуми се правни лица, односно јавните претпријатија и/или стопански 
субјекти кои со овој или друг закон стекнале право на користење на државните шуми;
13. Користење на шумите е сеча на дрвја и производство на шумски сортименти, користење 
на отпадот од сеча, други шумски производи (шумски плодови, лековити растенија или нивни 
делови, печурки, лишаи, мов, семе, смола, камен и друго), промет на дрво и други шумски 
производи, како и користење на шумите за туризам, лов и рекреација;
14. Шумскокултурни работи се сите активности во шума кои се изведуваат со цел за 
подобрување на состојбите при одгледувањето, заштитата, користењето и планирањето во 
шумарството, како и шумарските техники и операции кои се неопходни за постигнување на 
овие цели;
15. Мониторинг е систем на постојано следење и анализа на целосната состојба
на шумските екосистеми, а особено на нивната виталност, здравствена состојба и биолошка 
разновидност поради преземање на превентивни мерки и заштита;
16. Насад е дел од шума која според видовите на дрва, структурата, начинот и формата на 
одгледување се разликува од својата околина и бара посебни одгледувачки мерки;

ТЕКСТ НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ КОИ СЕ МЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ
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17. Нега на шумите опфаќа одгледувачки мерки која се спроведува во шумските насади од 
моментот на настанување па до времето на обновителна сеча;
18. Обнова на шума е процес на настанување/основање на нови млади шуми на местото на 
постојните шуми по природен пат или вештачки подигнати шуми;

19. Одгледување на шумите е одржување, нега, обнова, мелиорација и реконструкција на 
шуми и шикари, замена на видови дрвја, збогатување на шумите со повредни видови дрвја и 
пошумување на голини и ерозивни земјишта;
20. Одржливо стопанисување подразбира стопанисување и користење на шумите и шумското 
земјиште на начин и во обем (степен) со кои се одржуваат нивниот биодиверзитет, 
продуктивност, способност за регенерација, виталност и нивниот потенцијал за исполнување, 
сега и во иднина, на релевантните еколошки, економски и социјални функции на локално, 
национално и глобално ниво, односно на начин кој не предизвикува оштетување на други 
екосистеми;
21. Подигнување на шуми, во смисла на овој закон, е пошумување на необраснато шумско 
земјиште, подигнување на насади од одредени дрвни видови и заштитни појаси на нови 
површини, како и нега на новоподигнатите шуми до првиот проред;
22. Пасиште е земјоделско земјиште коешто во најголем обем е обраснато со тревна и 
зелјаста вегетација и првенствено се користи за исхрана на дивеч и напасување на добиток;
23. Провиниенција е географско потекло на одреден вид;
24. Производни функции на шумите се производството на дрвната маса и другите шумски 
производи;
25. Процена на влијанието на животната средина е превентивна мерка на заштита на 
животната средина основана врз изработка на студија спроведена со консултации и со 
учество на јавноста и анализа на алтернативни мерки со цел да се соберат податоци и да се 
предвидат одредени штетни влијанија врз животот и здравјето на луѓето, флората и фауната, 
земјиштето, водата, воздух, климата и пределот, материјалните и културните добра и 
заемното влијание на овие причинители, како и утврдување и предлагање на мерки со кои се 
спречуваат, намалуваат или отстрануваат овие штетни влијанија;
26. Пустошење на шумите се работи извршени спротивно на прописите со кои се ослабува 
производната сила на шумското земјиште со што се доведува во опасност трајноста на 
шумското производство, одгледувањето на шумите на тоа земјиште или се загрозува 
опстанокот на шумата и нивните општокорисни функции (сеча во поголем обем која би 
значела копачење на шумите, пребирна сеча од појак интензитет, подбелување на стеблата, 
секоја активност која може да предизвика закоравување и измивање/ерозија на земјиштето);
27. Пожар на отворен простор е секое неконтролирано горење на шума и шумско земјиште, 
без оглед на зафатената површина, интензитет и причина за негово настанување, кој опфаќа 
и горење на земјоделска површина и пасиште, поблиску од 200 м до работ на шумата;
28. Шумски пожар е секое неконтролирано горење на шума, шумско земјиште, без оглед на 
зафатената површина, интензитет и причина за негово настанување;
29. Управување со пожарите се мерки за заштита од пожари на отворен простор, кои 
опфаќаат:
1) превентивни мерки наменети за едукација и подигање на јавната свест и се преземаат во 
текот на целата година;
2) подготвителни мерки кои се преземаат во текот на целата година, пред да настане пожарот, 
а имаат за цел постигнување на максимална подготвеност на субјектите одговорни за 
заштитата на шумите да одговорат во случај на настанување на пожар и
3) директни мерки кои се преземаат за време на траењето на пожарот, а за цел го имаат 
неговото локализирање и гасење;
30. Управување со опожарена површина се активности за санација (сечење на опожарените 
дрвја на пожариштето и нивно отстранување), како и пошумување на опожарена површина, 
одгледување и заштита на садниците кои ги преземаат субјектите кои управуваат со шумите 
во наредните две години по гаснењето на пожарот;
31. Реинтродукција е повторно внесување на одреден растителен или животински вид во 
одредено подрачје;
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32. Санитарни сечи со кои од шумата се отстрануваат оштетените, заболените, сувите стебла 
со цел за спречување на натамошно ширење на штетното влијание;
33. Стопанисување со шумите е планирање, организација, раководење и контрола на сите 
дејности во шумарството (одгледување, заштита и користење);

34. Стручно советодавни работи се давање на стручни совети, давање на упатства и други 
стручни и образовни услуги од страна на шумарските стручњаци на сопствениците на шумите;
35. Стручни работи во областа на шумарството се работи поврзани со извршување на 
ознаката за сеча и планирање на шумите, заштита и одржување на шумите и биодиверзитетот 
во шумите, одгледување на шумите, користење на шумите, изградба на шумски комуникации 
и советувања на сопствениците на шумите;
35-а. Трајна пренамена на шумско земјиште e пренамена на шумско земјиште за периодот во 
кој се вршат работите предвидени во членот 14 на овој закон;
36. Управување со шумите е стратешко планирање, организација и извршување на управни 
работи, мониторинг и надзор во шумарството;
37. Чиста сеча означува отстранување на сите или скоро на сите дрвја на површината чие 
растојание на рабовите меѓу останатиот насад е поголем од две висини на средно стебло од 
насадот;
38. Шумарство е наука, вештина и практика на одржливо стопанисување со шуми и други 
природни ресурси кои се наоѓат во шума и на шумско земјиште;
39. Шумска инфраструктура се објекти во шума, шумски патишта, патеки за привлекување, 
други дотурни патишта и друга инфраструктура која е наменета за стопанисување со шумите;
40. Шумска ливада е шумско земјиште коешто е обраснато со тревна и зелјаста вегетација и 
првенствено се користи за косење и производство на семе и исхрана на дивеч;
41. Шумски отпад/отпад после сеча се делови од стеблото кои остануваат во шумата по сеча 
како неупотребени за натамошно производство, освен деловите на стеблата и гранките со 
дијаметар над 7 см кои не претставуваат шумски отпад;
42. Шумски патишта се патишта во кои се вклучени и другите патни инфраструктури кои се 
долж нивните правци кои се првенствено наменети за одгледување и користење на шумите;
43. Шумски влеќи/патишта за привлекување е секундарна патна мрежа наменета за 
привлекување на дрвните сортименти при користењето на шумите;
44. Шумски ред е состојба во шумата која обезбедува услови за нејзино одржување, 
обновување и унапредување на шумите, посебно за заштита од пожари, растителни болести 
и штетници, заштита на земјиштето под шума од настанување и развивање на ерозивни 
процеси поради сеча или отстранување на дрвата од шума и заштита на подмладокот;
45. Шумски производи се сите производи од дрво во шума и на шумско земјиште, вклучувајќи 
шумски дрвја и грмушки и сите нивни делови, и тоа: биомаса на целата шумска вегетација, 
репродуктивните органи на сите дрвенести, грмушести и зелјести растенија (цвет, плод, 
семе), иглици и листови, гранчиња, кора и корења;
45-а. Други шумски производи се производи од биолошко и минерално потекло во шума и на 
шумско земјиште, и тоа: мов и лишаи, папрат, треви, цвеќе, лековити ароматични, јадливи и 
индустриски растенија, други растенија и нивни делови (корења, кора, листови, плодови, 
патолошки израстоци, полупаразитски и паразитски растенија), габи, смола, шишарки, сокови 
од растенијата, листинец, трева за сено од шумски ливади и голини, дивеч и други диви 
животни кои живеат во шума, тресет и хумус, песок и камен;
46. Шумски жиг-означувач е печат за означување на стебла за сеча и посечена дрвна маса - 
дрвни сортименти;
47. Шумски сортименти се видови дрвни производи во шума (огревно дрво, целулозно дрво, 
ситно техничко дрво и техничко дрво);
48. Шумскостопанска единица е дел од шумска област која по правило ја сочинува 
просторната целина од шума и шумско земјиште, а опфаќа цел шумски комплекс или само  
еден негов дел и
49. Шумско земјиште e земјиште на кое има шума или кое поради своите природни својства е 
најповолно за одгледување на шума, како и земјиште на кое се наоѓаат објекти наменети за 
стопанисување со шумите.
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Национален совет
Член 26

1) Заради следење на одржливо управување, планирање, стопанисување со шумите и чување 
на шумите и шумското земјиште на начин и во обем со кои трајно се одржува и унапредува 
нивната производна способност, биолошка разновидност, способност за обнова и виталност 
во интерес на економските, еколошките и социјалните функции на шумата, се основа 
Национален совет за шумарство (во натамошниот текст: Советот) како советодавно тело на 
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа 
на шумарството. 
2) Советот е составен од претседател и десет члена кои ги именува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството. 
3) Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа 
на шумарството по функција е претседател на Советот. 
4) Во Советот се именуваат членови согласно со следнава структура: 
1. еден претставник од Секторот за шумарство и ловство при Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство - дипломиран шумарски инженер отсек 
шумарство со пет години работно искуство во шумарството; 
2. еден претставник од Државниот инспекторат за шумарство и ловство дипломиран 
шумарски инженер - отсек шумарство со пет години работно искуство во шумарството; 
3. еден претставник од субјектот кој стопанисува со државните шуми дипломиран шумарски 
инженер - отсек шумарство со пет години работно искуство во шумарството; 
4. еден претставник од истакнати стручни и научни работници од областа на шумарството;
5. еден претставник од органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
заштитата на природата; 
6. еден претставник од органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
законодавството; 
7. еден претставник од Заедницата на единиците на локалната самоуправа; 
8. еден претставник од сопственици на приватни шуми; 
9. еден претставник од Министерството за одбрана и 
10. еден претставник од Дирекцијата за заштита и спасување. 
5) Членовите на Советот се именуваат за период од четири години и можат повторно да бидат 
именувани. 
6) Начинот на своето работење Советот го уредува со деловник. 
7) Средствата за вршење на работите на Советот се обезбедуваат од Буџетот на Република 
Северна Македонија.

III-а. ПЛАНИРАЊЕ ПОРАДИ ЗАШТИТА НА ШУМИТЕ ОД ПОЖАРИ
Национален план за управување со пожарите на отворен простор

Член 40-а

(1) Со цел да се постигне безбедно, ефективно и координирано управување со пожарите на 
отворен простор, како и спроведување на заеднички стандарди и оперативни постапки на сите 
учесници во постапката за управување со заштитата од пожари, Владата на Република 
Македонија на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен 
за работите од областа на шумарството донесува национален план за управување со 
пожарите на отворен простор за период од десет години.
(2) Национален план за управување со пожарите на отворен простор се ревидира пет години 
по неговото донесување.
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Содржина на националниот план за управување со пожари на отворен простор.
Член 40-б

Националниот план за управување со пожарите на отворен простор (во натамошниот текст: 
национален план) особено ги содржи следниве елементи:
1) историјат и актуелна состојба со пожарите на отворен простор;
2) планирање на управувањето со пожари и ресурси;
3) мерки за едукација и подигнување на јавната свест за заштита од пожари;
4) превенција на пожари;
5) степен на опасност од пожари и систем за рано предупредување;
6) подготвителни мерки за заштита од пожари;
7) активности пред сезоната на пожари;
8) рано откривање, дојава и првичен одговор;
9) почетен напад, локализирање и гаснење на пожарот;
10) управување со горливиот материјал;
11) управување со опожарената површина и
12) субјекти вклучени во реализација на националниот план и активности кои треба да се 
преземаат.

Национален комитет
Член 40-в

(1) Заради спроведувањето на националниот план, Владата на Република Македонија 
формира Национален комитет (во натамошниот текст: Комитетот) кој ги врши следниве 
работи:

1) изготвува предлози и мислења за поефективна координација на субјектите кои 
учествуваат во управувањето со пожарите на отворен простор заради поцелисходно 
користење и обезбедување на средства за конструктивна заедничка работа;

2) предлага насоки за стандардизиран пристап при изготвување и спроведување на 
тренинг програми, квалификации, други оперативни функции и примена на стандардизирана 
опрема за пожари;

3) предлага ставови и мислења по однос на економичноста, ефикасноста и квалитетот во 
сите активности од областа на управувањето со пожари и практикување на концепт на 
тотална мобилност, употреба на најблиски сили и заеднички ресурси без географски 
ограничувања;

4) предлага насоки за спроведување на активности за подигање на јавната свест за 
заштита од пожари и друга превенција и

5) предлага мерки за унапредување на системот за утврдување на степен на опасности 
од пожар и рано предупредување и подготвителни мерки.
(2) За членови на Комитетот може да се номинираат лица од редовите на раководни државни 
службеници, односно лица на раководна позиција во субјектите од ставот (5) на овој член и 
да имаат овластувања да ги предлагаат, преговараат и утврдуваат мерките согласно со 
ставот (1) на овој член.
(3) Комитетот е составен од претседател, заменик претседател и 17 члена и се номинираат 
за временски период од четири години.
(4) Раководниот државен службеник номиниран од органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на шумарството е претседател на Комитетот.
(5) Во Комитетот се номинираат членови од следниве субјекти:

1) Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство;
2) Министерството за животна средина и просторно планирање;
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3) Министерството за локална самоуправа;
4) Министерството за внатрешни работи;
5) Министерството за одбрана;
6) Дирекцијата за заштита и спасување;
7) Центарот за управување со кризи;
8) Јавното претпријатие „Македонски шуми“ - Скопје;
9) Јавното претпријатие за пасишта;
10) Управата за хидрометеоролошки работи;
11) ЈПУЗПП Јасен - Скопје;
12) ЈП Паркови и зеленило - Скопје;
13) Националното здружение на сопственици на приватни шуми;
14) територијалните противпожарни единици при единиците на локалната самоуправа;
15) субјектните задолжени за управување со националните паркови и други заштитени 

подрачја;
16) Противпожарниот сојуз на Македонија;
17) Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Шумарски факултет во Скопје и
18) Црвениот крст на Република Македонија.

(6) Комитетот начинот на своето работење го уредува со деловник.
 

Работни групи
Член 40-г

(1) Комитетот за вршење на работите од членот 40-в од овој закон формира работни групи за 
следниве области:

1) обука и квалификации за преземање на мерките за гаснење на пожари;
2) степен на опасности од пожар и рано предупредување;
3) подигнување на јавна свест за заштита од пожари;
4) координација на активностите за употреба на воздухоплови;
5) стандардизација при заштитата од пожари;
6) стандардни оперативни процедури;
7) координација во организацијата при гаснење на пожари и
8) наука и истражување.

(2) Членовите на работните групи треба да бидат квалификувани стручни лица за соодветната 
област што ја покриваат субјектите од членот 40-в став (5) од овој закон, вклучувајќи и 
претставници од други правни лица и експерти кои не се вклучени во работните групи, доколку 
е потребно заради обезбедување на стручност и ефикасност во работењето на Комитетот.
(3) Административно-техничките работи за потребите на Комитетот и работните групи ги 
вршат вработените во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.
(4) Инструкциите, протоколите, плановите, материјалите за обука и насоките од областа на 
управувањето со пожари, работните групи ги доставуваат до Комитетот за нивно 
разгледување.
(5) Комитетот за документите од ставот (4) на овој член ја информира Владата на Република 
Македонија со предлози и решенија по истите.

Средства за работа
Член 40-д

Средствата за вршење на работите на Комитетот се обезбедуваат во рамките на Програмата 
за проширена репродукција на шумите од членот 96 од овој закон.

Издавање и одземање на лиценца
Член 65-г

(1) Врз основа на предлогот на Комисијата, органот на државната управа надлежен за 
работите од областа на шумарството донесува решение за издавање на лиценца за 
шумскокултурни работи за активностите на сеча и дотур, односно решение врз основа на кое 



16

барањето се одбива.
(2) Против решението со кое се одбива барањето за издавање на лиценца за шумскокултурни 
работи за активностите на сеча и дотур може да се изјави жалба во рок од осум дена до 
Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор 
степен.
(3) За добивање на лиценцата од членот 65-а на овој закон правните лица плаќаат надоместок 
во висина на реално направените трошоци потребни за издавање на лиценцата.
(4) Висината на надоместокот од ставот (3) на овој член ја утврдува министерот кој раководи 
со органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството.
(5) Лиценците од членот 65-а на овој закон не смеат да се пренесуваат на друго правно лице.
(6) Лиценцата за шумскокултурни работи за активностите на сеча и дотур е со важност од пет 
години.

(7) Правното лице кој има лиценца за шумскокултурни работи за активностите на сеча и дотур 
е должно за секоја промена на седиштето или дејноста да го извести органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на шумарството во рок од 30 дена од денот на 
настанатата промена.
(8) Лиценцата за шумскокултурни работи за активностите на сеча и дотур се одзема доколку 
се утврди дека правното лице:
- се откаже од правото на вршење на шумскокултурни работи за активностите на сеча и дотур,
- трајно ја загуби способноста за вршење на шумскокултурни работи за активностите на сеча 
и дотур,
- биде лишен од деловна способност за вршење на шумскокултурни работи за активностите 
на сеча и дотур,
- правосилно е осуден за кривично дело безусловна казна затвор од најмалку шест месеци 
или ако му е изречена мерка на безбедност забрана на вршење на шумскокултурни работи за 
активностите на сеча и дотур и
- за секоја настаната промена на седиштето и дејноста не достави известување.
(9) Правното лице на кое му е одземена лиценцата за шумскокултурни работи за активностите 
на сеча и дотур нема право во рок од пет години да поднесе барање за издавање на нова 
лиценца.
(10) За издадените и одземените лиценци за шумскокултурни работи за активностите на сеча 
и дотур органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството, води 
Регистар на лиценци за вршење на шумскокултурни работи за активностите на сеча и дотур.
(11) Формата, содржината образецот на лиценцата, формата и содржината на барањето и 
начинот на водење на регистарот за издадени лиценци за шумскокултурни работи за 
активностите на сеча и дотур ги пропишува министерот кој раководи со органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на шумарството.

Одобрение за сеча во шуми во приватна сопственост
Член 67

(1) Сеча во шума во приватна сопственост се врши со одобрение за сеча. 
(2) Одобрение за сеча во шума во приватна сопственост издаваат лицата од членот 97 став 
1 на овој закон, по барање на сопственикот на шумата. 
(3) За издадените одобренија за сеча лицата од ставот (2) на овој член се должни да 
доставуваат извештај еднаш месечно до Државниот инспекторат за шумарство и ловство. 
(4) Одобрение за сеча во приватна шума која е сопственост на повеќе сосопственици, може 
да се издаде само врз основа на заедничко барање од сите сосопственици. 
(5) Поединец кој е сосопственик на шума во смисла на ставот 4 од овој член може да добие 
одобрение за сеча само со согласност од другите сосопственици. 
(6) Со одобрението од ставот 2 на овој член се утврдуваат дрвната маса за сеча и мерките за 
обновување, одгледување и заштита на шумите, како и рокот за нивно извршување. 
(7) Средства за извршување на мерките од ставот 6 на овој член се обезбедуваат од 
сопственикот на шумата и Буџетот на Република Северна Македонија. 
(8) Одобрението за сеча издадено на име на сопственикот на шумата не може да се отстапува 
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на друго лице. 
(9) Жалба против актот за издавање на одобрение за сеча, сопственикот на шумата може да 
поднесе до Државна комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен. 
(10) За извршената ознака за сеча во шума во приватна сопственост лицата од членот 97 став 
(1) од овој закон се должни да водат евиденција согласно со членот 62 став (9) од овој закон. 
(11) Видот на сеча и содржината на образците за барање за сеча, одобрение за сеча и 
евиденција на сечата за површини помали од 100 ха кои се во приватна сопственост, како и 
формата и содржината на образецот за сеча, ги пропишува министерот кој раководи со 
органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството.

Промет на дрво и дрвни сортименти
Член 70-а

(1) Промет на дрво и дрвни сортименти може да врши правно лице кое е:
 - регистрирано согласно со одредбите од Законот за трговски друштва и исполнува 
минимално технички услови за вршење на трговија на големо и мало, 
- да има вработено најмалку едно стручно лице од областа на шумарството
- дипломиран шумарски инженер насока шумарство со или без работно искуство или лице со 
завршена средна стручна спрема од шумарска струка-шумарски техничар, техничар за 
шумарство и пејсажна архитектура или специјалист за шумарски работи со минимум две 
години работно искуство од областа на стопанисување со шумите, 
- да е во урбана/населена средина со пристапен пат согласно со урбанистичката планска 
документација, 
- приклучок на електрична, водоводна и канализациска мрежа (потврда од соодветните 
институции), 
- да има административен простор со минимална површина од 10 м2, 
- да има простор за складирање на дрво и дрвни сортименти со минимална површина од 1.000 
м2 и 
- да е регистрирано во Регистарот на правни лица кои вршат промет на дрво и дрвни 
сортименти кој се води во органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството. 
(2) Правното лице може да биде регистрирано за промет на дрво и дрвни сортименти, по 
претходно доставено барање до органот на државната управа надлежен за работите од 
областа на шумарството . 
(3) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството преку 
Државениот инспекторат за шумарство и ловство, на правното лице од ставот (2) на овој член 
му врши проверка на поднесената документација од ставот (7) на овој член со фактичката 
состојба на лице место и ја констатира со записник кој го доставува до органот на државната 
управа надлежен за работите од областа на шумарството. 
(4) Во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство се води Регистар на 
правни лица кои вршат промет на дрво и дрвни сортименти. 
(5) По исклучок на ставот (1) на овој член, промет на дрво и дрвни сортименти може да вршат 
и правни и физички лица кои се сопственици на приватна шума. 
(6) Субјектите од ставот (5) на овој член не се евидентираат во Регистар на правни лица кои 
вршат промет на дрво и дрвни сортименти, но се должни за секој извршен промет на дрво и 
дрвни сортименти да достават известување до Државниот инспекторат за шумарство и 
ловство. 
(7) Кон барањето од ставот (2) на овој член, правното лице поднесува: 
- доказ дека правното лице е регистрирано согласно со одредбите од Законот за трговски 
друштва и исполнува минимално технички услови за вршење на трговија на големо и мало, - 
документ дека има вработено најмалку едно стручно лице од областа на шумарството- 
дипломиран шумарски инженер насока шумарство со или без работно искуство или лице со 
завршена средна стручна спрема од шумарска струка-шумарски техничар, техничар за 
шумарство и пејсажна архитектура или специјалист за шумарски работи со минимум две 
години работно искуство од областа на стопанисување со шумите,
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- документ дека е во урбана/населена средина со пристапен пат согласно со урбанистичката-
планска документација, 
- документ дека има приклучок на електрична, водоводна и канализациска мрежа(потврда од 
соодветните институции), 
- документ дека има административен простор со минимална површина од 10м2., 
- простор за складирање на дрво и дрвни сортименти со минимална површина од 1.000м2. 
(8) Доказите за исполнување на условите од ставот (7) алинеја 1 на овој член ги прибавува 
овластеното службено лице од органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на шумарството кое ја води постапката за издавање на Решение за 
вршење на промет на дрво и дрвни сортименти, кое е должно во рок од три дена од приемот 
на барањето да ги побара доказите од надлежниот јавен орган. 
(9) Овластеното службено лице од надлежниот јавен орган е должно бараните докази од 
ставот (7) алинеја 1 на овој член да ги достави во рок од три дена од денот на приемот на 
барањето. 
(10) Органот на државната управа надлежен за работите од областа на шумарството во рок 
од 60 дена од денот на приемот на барањето донесува решение за вршење на промет на 
дрво и дрвни сортименти односно решение за одбивање на барањето. 
(11) Против решението од ставот (10) на овој член може да се поднесе жалба во рок од 15 
дена од денот на приемот на решението до Државната комисија за одлучување во управна 
постака и постапка од работен однос во втор степен.
(12) Формата и содржината на барањето од ставот (2) на овој член, формата и содржината на 
известувањето од ставот (6) на овој член како и формата, содржината и начинот на водење 
на Регистар на правни лица кои вршат промет на дрво и дрвни сортименти ги пропишува 
министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа 
на шумарството.

Приговор против решението за изрекување на дисциплинска мерка
Член 83-г

(1) Против решението за изрекување на дисциплинска мерка, работникот има право на 
приговор во рок од осум дена од денот на приемот на решението. 
Приговорот се поднесува преку Министерството до Државната комисија заодлучување во 
управна постапка и постапка од работен однос во втор степен. 
(2) Приговорот против решението од ставот (1) на овој член не го одлага извршувањето.

Надоместок за причинета штета
Член 83-д

(1) Работникот, кој на работа или во врска со работата, намерно или од крајна небрежност ќе 
предизвика штета, е одговорен за настанатата штета и е должен да ја надомести. 
(2) Министерот со решение формира Комисија за утврдување на материјална одговорност на 
работниците која е составена од три члена и нивни заменици. 
(3) Комисијата од ставот (2) на овој член ја утврдува материјалната одговорност за постоење 
на сторена материјална штета, нејзината висина и начинот на сторување, кој ја предизвикал 
штетата и кој ќе ја надомести. 
(4) Комисијата од ставот (2) на овој член, за утврдената фактичка состојба поднесува извештај 
врз основа на кој министерот донесува одлука за надоместок на штета. 
(5) Против одлуката од ставот (4) на овој член, незадоволниот кандидат има право во рок од 
осум дена да поднесе жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и 
постапка од работен однос во втор степен.

Престанок на работен однос
Член 83-е

(1) На вработениот му престанува работниот однос: 
- со спогодба, 
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- по негово барање, 
- по сила на закон и 
- во други случаи утврдени со овој и друг закон и колективен договор. 
(2) На вработениот му престанува работниот однос со спогодба, кога со министерот, ќе склучи 
писмена спогодба за престанок на работниот однос. 
(3) На вработениот му престанува работниот однос во Министерството, ако поднесе писмено 
барање за престанок на работниот однос. 
(4) Во случај на престанок на работниот однос по барање на вработениот, отказниот рок трае 
30 дена од денот на поднесувањето на барањето за престанок на работниот однос. 
(5) На вработениот му престанува работниот однос по сила на закон, ако: 
- ја загуби работната способност со денот на доставувањето на правосилното решение за 
утврдување на загубената работна способност, 
- му престане државјанството на Република Северна Македонија, со денот на доставувањето 
на решението за отпуст од државјанство на Република Северна Македонија, 
- биде осуден за кривично дело во врска со службената должност, со денот на правосилноста 
на пресудата,
- му е изречена казна забрана за вршење на професија, дејност или должност, со денот на 
правосилноста на пресудата, 
- поради издржување на казна затвор во траење подолго од шест месеци со денот на 
започнувањето на издржување на казната, 
- наврши 64 години старост, - неоправдано отсуствува од работа најмалку три работни дена 
последователно во еден месец, 
- се утврди дека при вработувањето премолчил или дал невистинити податоци во однос на 
општите и посебните услови за вработување, 
- органот на државната управа, надлежен за инспекциски надзор, во рок од една година 
утврди дека вработениот е вработен спротивно на одредбите од овој закон и 
- други услови согласно со овој закон и посебните закони. 
(6) Решението за престанок на работниот однос на вработениот го донесува министерот. 
(7) Решението за престанок на работниот однос се врачува лично на вработениот, по правило 
на работното место, односно на адреса на неговото живеалиште, односно престојувалиште. 
(8) Ако вработениот не може да се пронајде на адресата на живеалиштето, односно 
престојувалиштето или ако го одбие врачувањето, решението се прикачува на огласната 
табла на министерството и по изминувањето на осум дена од денот на огласувањето се смета 
дека врачувањето е извршено. 
(9) Против решението од ставот (6) на овој член вработениот има право во рок од осум дена 
да поднесе жалба до Државната комисија за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен.

Користење на средствата од проширената репродукција
Член 96

Средствата за проширена репродукција на шумите се користат според годишна програма што 
ја донесува Владата особено за:
- пошумување на голини и ерозивни земјишта;
- мелиорација на деградирани шуми и шикари;
- отстранување на последиците од шумски пожари на површина над 50 ха во рамките на една 
шумскостопанска единица преку вештачка обнова;
- нега на шумски култури и на пренаменети природно пошумени површини;
- превентивна заштита на шумите и шумските култури;
објавување и печатење на инструкциите, протоколите, плановите, материјалите за обука, 
насоките и други материјали од областа на управувањето со пожари на отворен простор, како 
и за техничко одржување и хостирање на веб страницата на Министерството на земјоделство, 
шумарство и водостопанство за подигање на јавната свест за заштита на шумите од пожари;
- за вршење на работите од членот 40-в од овој закон;
- сузбивање на растителни болести и штетници во шуми и шумски култури и на површини во 
кои е извршена мелиорација на деградирани шуми и шикари и
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- обезбедување на шумско семе и саден материјал.

Овластувања на државен инспектор
Член 100

(1) Во вршењето на работите државниот инспектор за шумарство е овластен да: 
1. врши контрола на работите на одгледувањето, заштитата и користењето на шумите, 
објектите, уредите и направите, како и сите места каде што дрвото се сече, изнесува од шума, 
пренесува, превезува, сместува, преработува или се пушта во промет, како и средствата со 
кои дрвото се превезува или пренесува; 
2. врши контрола на спроведувањето на плановите за стопанисување со шумите, плановите 
за одгледување и заштита на шумите во заштитени подрачја, програмите и критериумите, да 
ги прегледува деловните книги и други документи; 
3. врши увид во работењето и документацијата на правните лица кои имаат лиценца за 
извршување на шумскокултурни работи за активностите на сеча и дотур; 
4. запре привремено сеча на шума, копачење, напасување на добиток, како и други дејствија 
што не се во согласност со одредбите на овој закон и со прописите донесени врз основа на 
него, до извршувањето на мерките наредени со решение, односно до конечна одлука на 
надлежниот орган; 
5. бара податоци, информации и известувања за извршените работи на репродукција, 
користење, одгледување и заштита на шуми, како и други податоци за утврдување дали 
стопанисувањето со шумите се врши во согласност со овој закон и прописите донесени врз 
негова основа; 
6. ги известува надлежните органи, органите на управување на јавното претпријатие и 
правните лица кои вршат одгледување и заштита на шуми со посебна намена за 
констатираните неправилности, да бара нивна интервенција, ако самиот не е овластен да 
постапи непосредно; 
7. бара анализа од соодветни научни и други институции заради утврдување на фактичката 
состојба; 
8. нареди привремени мерки за спречување на штетата во итни случаи, во кои би настанала 
штета по јавниот интерес; 
9. презема и други мерки и дејствија за што е овластен со посебни прописи и 
10. да презема мерки и дејствија согласно Законот за забрана и спречување на вршење на 
нерегистрирана дејност. 
(2) За мерките од ставот (1) на овој член со исклучок на точката 7 од ставот (1) на овој член 
шумарскиот инспектор е должен да состави записник во кој ќе ја утврди направената 
неправилност и за истата донесува решение за укажување за отстранување на утврдената 
неправилност на лицето или субјектот каде што е утврдена неправилноста при вршењето на 
инспекцискиот надзор. 
(3) Доколку државниот инспектор при спроведување на контролата и надзорот утврди дека се 
отстранети утврдените неправилности од ставот (1) на овој член, донесува заклучок со кој ја 
запира покренатата постапка. 
(4) Доколку државниот инспектор при спроведување на контролата и надзорот утврди дека не 
се отстранети утврдените неправилности од ставот (1) на овој член, поднесува барање за 
поведување на прекршочна постапка пред надлежниот орган. 
(5) Субјектите што стопанисуваат со шумите и субјектите кои ги спроведуваат плановите за 
одгледување и заштита на шумите во заштитените подрачја другите правни лица и граѓаните, 
чија работа подлежи на надзор на државни инспектори за шумарство и ловство се должни да 
го овозможат вршењето на надзорот и да им ги дадат потребните податоци. 
(6) Субјектите на кои се однесува решението од ставот 2 на овој член се должни да постапат 
по истото во рок од осум дена од денот на приемот на решението. 
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(7) Жалбата против решението од ставот (2) на овој член може да се изјави до Државната 
комисија за одлучување во втор степен од областа на инспекцискиот надзор и прекршочната 
постапка. 
(8) Жалбата од ставот 5 на овој член не го одлага извршувањето на решението, ако со 
неизвршувањето на утврдените мерки ќе се предизвикаат последици кои тешко можат да се 
отстранат.

Прекршоци за правно лице
Член 101

(1) Глоба во износ од 30.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок 
на правно лице, доколку:
1. врши активности спротивно на предвидувањата со членот 13 став 1 од овој закон;
2. не го заврши копачењето кое е одобрено на површината за друга намена во рок од две 
години од започнувањето со копачењето (член14 став 1);
3. врши или овозможи копачење или чиста сеча спротивно од одредбите на членот 14 став 1 
точки 1 и 6 од овој закон;
4. не го пошуми земјиштето (член 15 став 3));
5. не ги изврши обвските во определиот временски период согласно со членот 22 став 1 од 
овој закон;
6. одгледувањето на шумите (биолошка обнова) не ги врши според посебните планови 
(членови 29 став 1, 43 и 50);
7. врши користење на шума за која не е донесен посебен план, односно програма (членови 
29 и 30);
8. во законскиот рок не донесе посебен план за секоја шумскостопанска единица (член 29 став 
2);
9. не донесе посебен план за стопанисување со шумите со посебна намена (член 29 став 5);
10. со шумите и шумското земјиште стопанисува спротивно од одобрените посебни планови 
и програми за стопанисување (членови 29 став 1 и 30 став 1);
11. не донесе програма за стопанисување со шумите согласно со членот 30 став 1 од овој 
закон;
12. веднаш не престане со спроведување на мерките од посебниот план или програмите и не 
изврши изменување и дополнување (член 34);
13. не ги поднесе на одобрување посебните планови и програми во определениот рок 
согласно со членот 35 став 1 од овој закон;
14. извршува работи спротивно на прописите од членот 35 став 5 на овој закон;
15. не обезбеди чување на плановите согласно со членот 36 ставови 2 и 4 од овој закон;
16. во шума и на шумско земјиште гради или овозможи градење на објекти спротивно од 
одредбите на членот 46 став 1 од овој закон;
17. постапува спротивно на одредбите од членот 62 од овој закон;
18. ознаката за стеблимична сеча и за површинска сеча дозволи да се врши спротивно на 
одредбите од членот 63 ставови (1), (2) и (3) на овој закон;
19. не постапи согласно со одредбите од членот 64 став 1 и (3) на овој закон;
20. изврши пречекорување на сечивиот етат (член 65 став 2);
21. не го извести органот на државната управа надлежен за работите од областа на 
шумарството за издадените одобренија за сеча од членот 67 став 2 на овој закон;
22. издаде одобрение за сеча спротивно на одредбите од членот 68 на овој закон;
23. врши откуп и преработка на дрво спротивно на одредбите од членот 70 на овој закон;
24. не издвои и не ги води на посебна сметка средствата за проста репродукција согласно со 
членот 94 став 2 од овој закон и
25. не постапува по донесеното решение, не овозможи вршење на надзор или не му ги даде 
потребните податоци на инспекторот по шумарство согласно со членот 100 од овој закон.
(2) Глоба во износ од 30% од одмерената глоба за правното лице ќе му се изрече и на 
одговорното лице во правно лице за прекршокците од ставот (1) на овој член.
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(3) Доколку одговорното лице во правното лице прекршоците ги извршило од користољубие 
или со нивно извршување е предизвикана поголема имотна штета ќе се изрече глоба во двоен 
износ на глобата од ставот (1) на овој член.
(4) Покрај изречената глоба на одговорното лице во правното лице ќе му се изрече 
прекршочна санкција забрана на вршење на должност во траење до 30 дена.

Член 105

1) Глоба во износ од 2.500 до 3.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
физичко лице, доколку:
1. не плати надоместок за извршеното копачење согласно со членот 18 од овој закон;
2. не донесува посебен план или програма согласно со членовите 29 ставови 7 и 8 и 30 од 
овој закон;
3. не изврши пошумување на површините предвидени со планот, односно програмите, го 
отстапи одобрението за сеча на друго лице (членови 29 и ставови 7 и 8 и 30 ставови 1 и 3);
4. изврши сеча на стебла спротивно од членот 42 став 1 на овој закон;
5. не презема мерки согласно со членовите 47 став 2 и 48 став 2 од овој закон;
6. врши напасување и желадење во шума без одобрение (член 52 ставови 1 и 4);
7. пали отворен оган во шума спротивно на членот 54 став 1 од овој закон;
8. изврши ознака за сеча спротивно на предвидувањата на посебните планови и програми 
(член 62 став 5);
9. не изврши ознака за стеблимична сеча спротивно на членот 62 став 8 од овој закон;
10. изврши ознака спротивно на одредбите од членот 62 став 10 на овој закон;
11. постапува спротивно на одредби на членот 66 став (3) од овој закон;
12. не дозволи премин, пренос или превоз, односно туѓи шумски производи на своето 
земјиште (член 76 став 1) и
13. не постапат согласно со членот 77 став 2 од овој закон.
2) Доколку физичкото лице прекршоците ги извршува од користољубие или со
нивно извршување е предизвикана поголема имотна штета ќе му се изрече глоба во износ од 
4.000 до 6.000 евра во денарска противвредност.
3) За прекршоците од ставот 1 точки од 1 до 13 на овој член покрај глоба се изрекува и мерка 
на безбедност одземање на предмети употребени или наменети за извршување на 
прекршокот, како и безправно присвоените предмети кои настанале со извршување на 
прекршокот.


